
EURO OČIMA ČESKÉHO BYZNYSU

23. KVĚTNA 2024

WWW.SPCR.CZ



KONFERENCE EURO OČIMA ČESKÉHO BYZNYSU, 23. KVĚTNA 2024

I. PANEL

EURO OČIMA ČESKÉHO BYZNYSU



KONFERENCE EURO OČIMA ČESKÉHO BYZNYSU, 23. KVĚTNA 2024

EURO

 Programové prohlášení SP ČR: výzva vládě ke vstupu do ERM II
a následně do eurozóny

 Česká ekonomika silně provázaná s EU a eurozónou (65 % exportu a 47 %
importu do/z eurozóny dle dat ČSÚ)

 Poměrně vysoká korelace ekonomické aktivity ČR a eurozóny (MF a ČNB:
Vyhodnocení plnění maastrichtských konvergenčních kritérií a stupně
ekonomické sladěnosti ČR s eurozónou)



KONFERENCE EURO OČIMA ČESKÉHO BYZNYSU, 23. KVĚTNA 2024

PRŮZKUM SP ČR KE 20 LETŮM VÝROČÍ V EU



KONFERENCE EURO OČIMA ČESKÉHO BYZNYSU, 23. KVĚTNA 2024

PRŮZKUM SP ČR KE 20 LETŮM VÝROČÍ V EU



KONFERENCE EURO OČIMA ČESKÉHO BYZNYSU, 23. KVĚTNA 2024

ZMIŇOVANÉ OTAZNÍKY K ZAVEDENÍ EURA

Každá změna znamená náklady(-) a přínosy(++). Ani níže zmiňované body 
nejsou černobílé. Důležitá je diskuse.

 Ztráta autonomie měnové politiky

 Zapojení do evropského stabilizačního mechanismu

 Obavy lidí z výsledného konverzního kurzu

 Náklady přechodu (potřeba přecenění, výměny hotovosti, úprav …)

Euro není samospasitelné. Nevyřeší všechny problémy naší ekonomiky ani veřejných financí. 



KONFERENCE EURO OČIMA ČESKÉHO BYZNYSU, 23. KVĚTNA 2024

ERM II

 Tajuplná zkratka vs. jedna ze základních podmínek vstupu do eurozóny 
(Maastrichtské kritérium)

 Případ Dánska – fixace kurzu v rámci pásma ke zvýšení předvídatelnosti 
kurzu (užší pásmo v Dánsku +/-2,25 % pro toto vhodnější vs. samotné 
standardní pásmo ERM II velký rozptyl +/-15 % s možností revalvace)

Proč chceme ERM II?  Protože je to krok (předstupeň) k euru.



KONFERENCE EURO OČIMA ČESKÉHO BYZNYSU, 23. KVĚTNA 2024

KURZOVÁ (NE)STABILITA

21,5

23,5

25,5

27,5

29,5

31,5

33,5

35,5

37,5

I.
0

4

V
III

.0
4

III
.0

5

X
.0

5

V
.0

6

X
II.

0
6

V
II.

0
7

II.
0

8

IX
.0

8

IV
.0

9

X
I.

0
9

V
I.1

0

I.
1

1

V
III

.1
1

III
.1

2

X
.1

2

V
.1

3

X
II

.1
3

V
II.

1
4

II.
1

5

IX
.1

5

IV
.1

6

X
I.

1
6

V
I.

17

I.
1

8

V
III

.1
8

III
.1

9

X
.1

9

V
.2

0

X
II

.2
0

V
II.

2
1

II.
2

2

IX
.2

2

IV
.2

3

X
I.

2
3

Kurz CZK/EUR 2004 - 2024

Horní hranice fluktuačního pásma Měsíční průměr kurzu CZK/EUR Dolní hranice fluktuačního pásma

Horní hranice 2 Dolní hranice 2



KONFERENCE EURO OČIMA ČESKÉHO BYZNYSU, 23. KVĚTNA 2024

II. PANEL

EURO A ZKUŠENOSTI 
ČESKÝCH FIREM



KONFERENCE EURO OČIMA ČESKÉHO BYZNYSU, 23. KVĚTNA 2024

PŘEDSTAVENÍ ŘEČNÍKŮ

Pavel Drobil, zmocněnec Svazu průmyslu a dopravy ČR pro Euro, partner 
a předseda představenstva, ANACOT CAPITAL a.s.

Ondřej Navrátil, finanční ředitel, SIGMA GROUP, a.s.

Jan Lát, ekonom/CFO, BENEŠ a LÁT a.s.

Libor Musil, předseda představenstva, LIKO-S holding, a.s.

Rastislav Machunka, společník OLD HEROLD s.r.o.



KONFERENCE EURO OČIMA ČESKÉHO BYZNYSU, 23. KVĚTNA 2024

PŘIROZENÝ PŘECHOD NA EURO

Realita české ekonomiky a firem: „Náklady spojené s riziky kurzového vývoje 
vstupují do cenové nabídky – zhoršení pozice v cenové nabídce / konkurenci“

 Hledání cest minimalizace rizik a nákladů, eurové transakce na 
zahraničním i domácím trhu 

 Dlouhodobě narůstá počet firem využívajících euro



KONFERENCE EURO OČIMA ČESKÉHO BYZNYSU, 23. KVĚTNA 2024

ÚVĚRY V EURECH

51,6 %
podíl eurových úvěrů na 
celkovém úvěrování nefinančních 
podniků 

Firmy samy „přechází na euro“ různými formami, například podíl úvěrů v 
eurech stoupá již od roku 2004. 

Poslední cca 2 roky ukazují na výraznější skok a podíl eurových úvěrů přesáhl 
polovinu.

66,7 %
podíl eurových úvěrů na celkovém 
úvěrování firem ve zpracovatelském 
průmyslu

(Údaje platné k 31. 3. 2024, statistiky ARAD)



KONFERENCE EURO OČIMA ČESKÉHO BYZNYSU, 23. KVĚTNA 2024

DOMÁCÍ TRANSAKCE V EURECH

17,9 %
tuzemských transakcí při platbě 
dodavatelům (rezidentům) na 
území ČR v eurech 

Podniky používají dobrovolně euro i v rámci tuzemských transakcí. Dobrovolné 
používání eura se pohybuje cca v intervalu 10-20 % transakcí mezi rezidenty.

19,9 %
tuzemských transakcí od odběratelů 
(rezidentů) na území ČR v eurech 

(Společné šetření SP ČR a ČNB mezi nefinančními podniky za první čtvrtletí 2024)



KONFERENCE EURO OČIMA ČESKÉHO BYZNYSU, 23. KVĚTNA 2024

KURZOVÉ ZAJIŠTĚNÍ

45,1 %
hodnoty vývozu zajištěno finančními instrumenty 
vůči kurzovému riziku

Podíl finančního zajištění exportu u nefinančních podniků se poslední roky 
pohybuje v intervalu 40–50 %, tj. necelá polovina. To zbytečně zvyšuje firmám 
náklady. 

(Společné šetření SP ČR a ČNB mezi nefinančními podniky za první čtvrtletí 2024)



KONFERENCE EURO OČIMA ČESKÉHO BYZNYSU, 23. KVĚTNA 2024

DISKUZE I.

1. JAKÉ NÁSTROJE ZAJIŠTĚNÍ ČI USNADNĚNÍ PRÁCE 
S EUREM VYUŽÍVÁTE?

 EUROVÉ TRANSAKCE, ÚVĚRY?

 PŘIROZENÉ VS. FINANČNÍ ZAJIŠTĚNÍ?

?



KONFERENCE EURO OČIMA ČESKÉHO BYZNYSU, 23. KVĚTNA 2024

ADMINISTRATIVNÍ, TRANSAKČNÍ NÁKLADY

 Transakční náklady z obchodního styku v odlišné měně:

 platby za směnu, 

 cizoměnové účty a transakce, 

 přepočty a přeceňování, apod.



KONFERENCE EURO OČIMA ČESKÉHO BYZNYSU, 23. KVĚTNA 2024

ÚČTOVÁNÍ V EURECH

Požadavek SP ČR – možnost účetní a daňovou evidence ve funkční měně

 Firmy s většinovými transakcemi v cizí měně mohou vést účetnictví v EUR, USD a GBP.

Novela zákona o účetnictví toto do jisté míry umožňuje.

 Umožnila zavést možnost použití funkční měny v českém účetnictví.

 Pozitivní krok pro (některé) mezinárodně působící podniky, které tím ušetří 
administrativní náklady.

 Přechod na účetnictví v cizí měně je však nutno zvážit, ne pro všechny je jednoznačně 
přínosný a řada propočtů či evidencí musí být stále ve dvou (více) měnách.

 Změna musí být doprovázena komplexním novým zákonem o účetnictví a avizovanou 
velkou daňovou novelou, neboť řada ustanovení na sebe navazuje. 



KONFERENCE EURO OČIMA ČESKÉHO BYZNYSU, 23. KVĚTNA 2024

NOVELA ZÁKONÍKU PRÁCE

Návrh novely zákoníku práce k rozšíření okruhu zaměstnanců, kterým může 
zaměstnavatel po vzájemné dohodě vyplatit mzdu v cizí měně (např. cizinci 
pracující v ČR se zaměstnaneckou kartou).

 Částečné snížení administrativních nákladů mezinárodně působících 
firem. 



KONFERENCE EURO OČIMA ČESKÉHO BYZNYSU, 23. KVĚTNA 2024

DISKUZE II.

1. VYUŽIJETE POSLEDNÍ NOVELU Z. O ÚČETNICTVÍ 
K MOŽNOSTEM ÚČTOVÁNÍ  V EURECH? 

2. JAK SE DÍVÁTE NA DISKUTOVANÉ NÁVRHY? 

?



KONFERENCE EURO OČIMA ČESKÉHO BYZNYSU, 23. KVĚTNA 2024

SROVNATELNOST UKAZATELŮ (KPIS), CENY APOD.

 Mezinárodní srovnatelnost 

 Finanční ukazatele ve skupině („KPIs“)

 Srovnatelnost cen – nutné přepočítávat cenové nabídky

 Kurzová rizika a jejich zohlednění v cenových nabídkách



KONFERENCE EURO OČIMA ČESKÉHO BYZNYSU, 23. KVĚTNA 2024

VAZBA NA EUROZÓNU, NÁKLADY STABILITY, NESTABILITY

Náklady nestability 
eurozóny nese ČR i bez 
členství v eurozóně. 



ČR je provázaná/citlivá 
na vývoj ekonomiky 
eurozóny.

-0,7
0,0

2,3

5,5

2,5

5,3

3,2 3,0

-5,5

3,5

2,4

-0,3-0,9 -0,2

1,4 2 1,9
2,6 1,8

1,6

-6,1

5,9

3,4

0,4

-8,0

-6,0

-4,0

-2,0

0,0

2,0

4,0

6,0

8,0

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Vývoj HDP ČR a eurozóny

Reálný růst HDP ČR (v %) Reálný růst HDP EU20 (v %)



KONFERENCE EURO OČIMA ČESKÉHO BYZNYSU, 23. KVĚTNA 2024

EURO JAKO FAKTOR PRO INVESTIČNÍ ROZHODOVÁNÍ

 Investor vyhodnocuje více faktorů (politická stabilita, dostupnost pracovní 
síly, infrastrukturu, ceny vstupů atd…) – euro jako jeden z pozitivních bodů 
v rozhodování investora

 Náklady, administrativa, srovnatelnost, srozumitelnost, ČR jako součást 
silného většího bloku…



KONFERENCE EURO OČIMA ČESKÉHO BYZNYSU, 23. KVĚTNA 2024

DISKUZE III.

1. CO BYSTE ZDŮRAZNILI ZA VAŠI FIRMU 
Z PRAKTICKÉHO HLEDISKA K EURU?

2. CO NEJVÍCE ŘEŠÍTE VE VAŠÍ FIRMĚ VE VZTAHU 
K EURU? 

3. SLOVENSKÁ ZKUŠENOST?

?




